« dicitur, omnibus dicitur : *Pasce oves meas.* »

Resp. : Supremum universâ in Ecclesiâ pastorem dum Petrum asserimus, solum esse pastorem illum non dicimus, sed eâ potestate pascendi præditum, sui gubernandi quâ ceteros omnes pastores antecellat, habeatque sibi divinâ institutione subditos, ut proliquis; neque nocet quod à sancto Cypriano, neque quod à sancto Augustino prolatum est; ab omnibus Apostolis pasciebatur grex Domini, sed ipsos pascendi seu regendi jus ac potestatem acceperat à Domino Petrus, non ita tamen ut quâ pollebant, auctoritas derivanda esset à Petro: hanc enim à Christo immediatè collatam obtinebant; tenebatur in solidum episcopatus ab omnibus Apostolis; tenetur in solidum ab episcopis, quod quidem unitatem commendat Ecclesiæ, indivisamque consensionem ministerii ecclesiastici, non æqualitatem auctoritatis: qui enim episcopatum in solidum teneri meritò asseruit S. Cyprianus, idem nihilominus superiorem in Petro potestatem spontè protulit: « Super illum unum (Petrum) ædificavit Christus Ecclesiam suam, et illi ascendis mandat oves suas. » Deinde, postquam dixit parem esse datam omnibus Apostolis auctoritatem, eo nempe sensu quem supra indicavimus, subjungit: « Tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem suâ auctoritate disposuit. » (Lib. de Unitate Ecclesiæ.) Centrum unitatis vocat cathedram Petri, ipsumque Petrum Ecclesiæ post Christum esse positum enuntiat. S. Augustinus hoc de Petro testimonium perhibuit: « In quo primatus Apostolorum tam excellenti gratiâ præminet. » (Lib. 2 de Baptismo, c. 1.)

Objicies 2^o: Divinâ ordinatione ut gentium Paulus, ita et Judæorum Petrus constitutus est Apostolus: *Cum vidissent*, inquit S. Paulus, Epist. ad Galatas, cap. 2, *quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro in apostolatam circumcisionis, que enim operatus est et mihi inter gentes... dexteræ dederunt mihi et Barnabæ, societatis, ut nos inter gentes, ipsi autem in circumcisionem.* Non igitur totius gregis cura commendata est Petro.

Resp. : Id argumenti genus, si urgeretur, inde concludi pronum esset, à ministerio evangelico excludendos esse omnes præter Petrum et Paulum Apostolos, cum ille Judæis, hic verò præficiatur gentibus. Ubique poterant

omnes Apostoli docere, sacramenta conferre, aliaque obire sanctificandis hominibus destinata munera; omnibus dictum est, Matth. 28, 19: *Euntes ergo docete omnes gentes*; Marc. 16, 15: *Prædicate Evangelium omni creaturæ.* Advenit ut facilius et celerius disseminaretur Evangelium, facta est duodecim inter Apostolos divisio provinciarum, ut ex Origene refertur apud Euseb. lib. 3 H. st. cap. 1; ita ut Andreas Scythiam, Thomas Parthiam, Indiam Bartholomæus, Matthæus Æthiopiâ, Joannes Asiam, atque alias alii nationes Evangelio imbuendas susciperent. Eodem consilio altera divisio invecata est, quâ nimirum Petrus conversioni Judæorum de quibus dixerat ipse Dominus: *Non sum missus nisi ad oves quæ pertinet domus Israel*, præcipuè incumberet; Paulus verò gentium saluti potissimum foret adiectus; at Paulus nonne Judæorum in synagogis, ut videre est in Actis Apostolorum, prædicavit Evangelium, quocumque se conferret nonne profitebatur sese teneri *Ecclesiarum omnium sollicitudine, factumque Judæis tanquam Judæum, ut Judæos lucraretur?* In illo adimpletum est quod dixerat Christus: *Vas electionis mihi est iste ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel.* Act. Apost. 9. Petrus profectò ex illis fuit de quibus id præannuntiatum: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judaâ et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.* Ejus ministerio usus est Christus ad manifestandam gentibus salutem; post celeberrimam annualium mundorum atque immundorum visionem reseravit Cornelio et familiæ ejus placita fidei, eosque sic allocutus est: *Vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus elegit per os meum gentes audire verbum Evangelii et credere.* Ergo.